Tertio consideranda ingentia illa *bona*, quae consequentur eos, qui spiritualem in Dei obsequio laetiam et fervorem amplectentes acediam vincunt et pigritiam.

Bona
ex fervore
oracula:

Primum enim, opera virtutis ferventer operanti redditum virtutis exercitium leve;

reddentur facilia et jucunda. Nam parvo labore, imo et brevi tempore multum proficiet, sicut illi operarii, qui sero ad patrisfamilias vineam venientes, tanto fervore laborarunt, ut *una hora laborantes*, tantum sint praemium promeriti, quantum tepidi, qui multas horas, *portantes pondus diei et aestus*², laborarant, quod utique pondus non sensissent, si cum fervore laborassent; hilaritas enim spiritus *onus legis leve reddit et jugum suave*. Auget praeterea merita, duplcat accepta talenta, magnam adfert animae pacem atque perseverantiam usque ad obtinendam gloriam multum reddit securiorem.

reddit
virtutis
exercitium
leve;

Licet etiam perpendere, quam Deo Domino nostro sit gratum, quod ei ferventer laetoque animo serviam. Quum enim ipse sit essentialiter ipsa laetitia, *et in omnibus operibus suis*, quae facit, ac donis, quae nobis tribuit, *laetetur*³, complaceatque sibi, dum nobis bene-

reddit
hominem
Deo gratum.

¹ Num. 14, 29 sqq. ² Matth. 20, 12. ³ Ps. 103, 31.

facit; justissime jubet, sibi *serviri* et, quando petit, sibi dari, non cum taedio, tristitia, aut violenter, aut repugnanter, sed cum fervore et *laetitia cordis*¹; *hilarem enim datorem diligit Deus*², et tali datori magna ipse confert beneficia, *petitiones et desideria cordis ejus exaudiens*³; ac denique etiam dat, ut laetitiam, quae in coelo communicatur, hic delibare incipiat, eo quod hilariter divinam voluntatem exsequatur in terra. Ideo que serio omnino nobilissimum hunc laetitiae spiritum in ejus obsequio ab ipso Christo Domino petam, dicens cum Davide: *Redde mihi laetitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me*⁴. O mundi Salvator! qui *exsultasti ut gigas ad currēdam viam*⁵, etiamsi asperam et difficilem, impetrare mihi spiritus salutem et laetitiam, quam mihi promeruisti: quo cursum meum ita curram, ut aeternam coronam consequi merear. Amen.

MEDITATIO XXV.

Circa decem Dei paecepta⁶.

Ad finem hujus meditationis consequendum plurimum juverit, imaginatione fingere figuram aliquam illi similem visioni, quam habuit *Zacharias propheta*⁷, *qui vidit volumen sive pergamenam extensam volantem, longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum, in qua scripta erant peccata ejus, qui furatur, et qui jurat in nomine Domini mendaciter, et maledictio, quae illis propterea eveniet. Quod volumen venit ad domum furis, et ad domum jurantis, et consumpsit eam, et ligna ejus, et lapides ejus. Hoc, in-*

¹ Ps. 99, 2. ² 2 Cor. 9, 7. ³ Ps. 36, 4; 20, 3.

⁴ Ps. 50, 14. ⁵ Ps. 18, 6.

⁶ Cf. S. Thom. I. II. q. 100. a. 4—7. ⁷ Zach. 5, 2 sqq.

quam, modo imaginabor coram me magnum aliquem librum sive pergamena latam valde et longam, et in altera ejus parte scripta conspiciam *juramenta mea, furta, murmurationes, caeteraque peccata, contra decem Dei praecepta a me commissa*. Sicut enim illa ego in mea *conscientia*, ita Deus eadem in *justitiae suae libro* describit, ut tempore suo illa puniat. In altera vero parte conscripta inspiciam maledicta *et supplicia*, quae Deus minatur iis, qui decem haec praecepta, aut illorum aliquid transgrediuntur; conferamque peccata cum suppliciis in *numero, gravitate et duratione*; quare si peccata mea multa fuerint, et supplicia erunt multa, si peccata gravia erunt et diurna, supplicia erunt gravissima et aeterna. Et quoniam supplicia, quando procul et quasi multum a nobis distantia conspiciuntur, parum ingerunt timoris; imaginabor, volumen illud divinae justitiae summa velocitate volare ad domum animae meae, quod jam forte prope est, et sedebit hodie supra illam, morte aut suppicio imparatum me aggrediente. Si enim ego *festino*, peccata peccatis cumulare, Deus etiam accelerabit supplicia, et consumet corpus, animam, honorem, facultates, et quidquid habeo; salubri hac apprehensione concepta, supplicabo Deo Domino nostro, animam meam ut clarificet, quo *peccata*, quae in libro illo sunt scripta, et *supplicia*, quae illis sum promeritus, ipsius me gratia adjuvante, cognoscam, amare defleam, ut ego poenitentia mea peccata deleam, et ipse misericordia sua, quae scripserat contra illa.

Hoc fundamento jacto, meditationem ingrediar, per decem Dei praecepta discurrendo, advertens, ut ait Cassianus¹, divina praecepta duplē habere sensum: alterum *literalem*, alterum *spiritualem*. Primus

¹ Coll. 14, impr. c. 11; cf. etiam S. Bonav. serm. de 10 praeceptis.

pertinet ad *vulgares* homines, qui non aliud quaerunt, quam ut *salvi* sint; secundus ad eos spectat, qui non satis habent, ut fugiant letale, aut veniale peccatum, sed ut *perfectionem* consequantur, evitare etiam contendunt id, quod *imperfectionem* aliquam contra finem *praecepti* involvit. Et juxta secundum quoque sensum modos contra singula mandata peccandi annotabimus.

PUNCTUM I.

Consideranda primo sunt, quae Deus sancta sua lege *praecipit*, et quae *prohibet*; variique modi, quibus illa *violatur*, per decem decalogi *praecepta*, et ea, quae spiritualiter in eis continentur, discurrendo.

Primum praeceptum *praincipua opera praecipit*, quae ad fidei, charitatis, religionisque virtutes pertinent: Unum videlicet Deum solum adorare; firmiter omnia credere, quae ipse Ecclesiae suae revelavit; sperare, quae promisit; ipsum denique *prae rebus omnibus creatis amare*.

Contra hoc praeceptum peccatur primum idolatria et infidelitate, falsos scilicet deos adorando; aut quod Deus revelavit, omnino negando, aut etiam de eo dubitando; ad idem vero refertur, adorare, ut Scriptura loquitur, proprii judicii et voluntatis idolum, *quasi peccatum enim* (dixit Samuel) *ariolandi repugnare*, et *quasi scelus idolatriae nolle acquiescere*¹ (rebellat enim, qui talis est, contra Deum); aut *ventrem pro Deo habere*, dicente Apostolo: *Quorum Deus venter est*², aut *avaritiam*, de qua idem Apostolus, quod sit *simulacrorum servitus*³, aut denique secundum eundem: *Qui confitentur, se nosse Deum, factis autem negant*⁴: dum debitam illi fidelitatem non servant.

¹ 1 Reg. 15, 23.

² Phil. 3, 19.

³ Col. 3, 5.

⁴ Tit. 1, 16.

Praecepta
et peccata
singillatim
perpen-
duntur.

Secundo peccatur diffidentia, gloriam aut peccatorum veniam obtainendi, aut Deum orationibus meis flectendi, ut eas juxta promissionem suam exaudiat; e contra vero etiam peccatur praesumptione, eadem consequendi, non adhibitis mediis, quibus Deus ea obtainenda statuit.

Tertio etiam odio peccatur, aut amoris defectu, quum creatura aliqua plus quam Deus amatur, aut Dei voluntas, quo voluntati creaturee satisfiat, contemnitur, aut denique tepiditate, quum non ex toto corde, tota anima, mente et viribus Deum diligimus, sed ipsius et beneficiorum ejus obliviscimur.

Secundum praeceptum prohibet quemcunque veritatis, justitiae, necessitatis et reverentiae defectum in juramento: peccatur itaque, si jurem, dicens aliquid contra id quod sentio; aut promittens absque intentione implendi, aut quod malum est; aut si non impleam, quod est bonum; aut si jurem sine necessitate et utilitate, aut non satis advertens quae dico, aut sine ea reverentia, quae summi Dei nomini debetur, quotiescumque illud ore profertur. Peccatur item infringendo votum, aut ejus execucionem sine causa differendo, aut si in ejus custodia negligens fuero, degenerando videlicet ab ea perfectione, quam profiteor.

Tertium praeceptum de festorum sanctificatione prohibet omne opus servile, jubet vero Sacro Missae interesse: peccatur ergo contra illud in primis, si quod servile opus prohibitum fecero; aut Sacro Missae non interfuiro; aut sine debita reverentia et attentione; aut si eosdem dies in rebus, et a festo et a fine, propter quem sunt instituti, alienis, orandi videlicet, et glorificandi Deum, consumpsero.

Quartum praeceptum jubet, carnales parentes nostros honorare, eisdem in suis necessitatibus adesse, et justis illorum praeceptis obtemperare; idemque de patribus spiritualibus, praelatis et Superioribus est

intelligendum, quorum jussis aequo est obtemperandum, nihil contra illa faciendum, nec judicii protervia, nec voluntatis tergiversatione, aut execusionis dilatione obsistendum. Et adhuc ad majorem hujus perfectionem omnes, humilitatis gratia, tamquam mihi superiores¹ sunt observandi, omnes honorandi, omnis humana creatura propter Creatorem².

Quintum paeceptum prohibet occidere, quo totum illud prohibetur, quod meditatione 22. de ira diximus.

Sed, ut rem spiritualiter magis exponam, *primus occidendi modus est*, quo meam *animam* culpa occido, quia gratiae vitam ei adimo. *Secundus est*, quo *Spiritum extinguo*³, hoc est, Spiritus Sancti inspirationes, bona illa desideria, quae sugerit, nihili faciendo. *Tertius*, *Christum intra me ipsum crucifigendo*⁴, ipsius Sanguinem iis operibus conculecando, propter quae secundo fuisset crucifigendus, nisi prima crucifixio suffecisset. *Quarto occido etiam proximorum animas*, dum illos scandalizo, et malo meo exemplo ad malum pertraho; aut si correctione, consilio, aut eleemosyna spirituali illis non succurro, quando me charitas ad id obligat. *Quemadmodum dicitur occidere pauperem*, qui corporalibus misericordiae operibus illi non subvenit.

Sextum est, non moechari: quod ea prohibet, quae *vigesima* meditatione de *luxuria* diximus; sed sunt alii modi adulterii, et fornicationis spiritualis, dum Deus, qui verus est animarum sponsus, deseritur, ut inordinato amore alicui creaturae conjugamur. Item, dum opera, aut *verba Dei adulteramus*⁵, si ea fiant, aut dicantur, non ad placendum ipsi, aut ad spirituales filios gignendos, qui ipsi placeant; sed propter meam *voluptatem*, aut *temporale commodum*; aut

¹ Phil. 2, 3. ² 1 Petr. 2, 13. 17. ³ 1 Thess. 5, 19.

⁴ Hebr. 6, 6. ⁵ 2 Cor. 2, 17.

denique, si Dei nimium oblitus, in rebus otiosis et caducis occupatus¹, vitam ducam.

Septimum praeceptum est, non furari: quo prohibetur, quidquid in meditatione 21. de *avaritia* diximus². Et praeterea spiritualiter furor destruoque multa aliena, invito eorum domino. Nam in primis *Dei gloriam* mihi usurpo donaque mihi attribuo; *tempus*, quod in ejus obsequio expendendum esset, frustra consumo, non reddo illi, quae vel ob peccata mea, vel ob collata in me beneficia, teneor; nec enim pro illis *poenitentiam* ago; nec pro his me *gratum* exhibeo, usurpo etiam *voluntatem*, quam *obedientiae* voto prius illi tradideram; et *ejus autoritatem*, quum proximorum meorum *secreta*, quae ad ipsius tribunal spectant, *djudico*. Destruo similiter *charitatem* et *spirituales* proximorum *divitias*, ad partes accedens satanae, latronum capitanei, quem in agendis de eis praedis adjuvo.

Octavum est, non dicere falsum testimonium, quo prohibentur peccata *omnia linguae*, quae contra *honorēm et famam* proximi tendunt, quorum aliquam supra fecimus mentionem, *meditatione 22. de ira*. Prohibetur item temere de rebus proximi *judicare*, aut eas in pejorem partem, absque sufficienti causa, *interpretari*, aut quacunque mendacii fictionisve specie *decipere*, qualis est hypocrisis, adulatio, similiaque verba, quae in speciem tantum dicuntur; quemadmodum etiam *officia*, quae absque implendi animo offeruntur. — *Spiritualiter vero hoc praeceptum interpretando*, in ipsum Deum falsum dico testimonium, quum de ejus bonitate, misericordia, justitia, aut providentia abjecte sentio, et quum pravis meis operibus infamiae notam eis inuro, et opinionis existimationem ipsius legi et doctrinae imminuo; sic enim

¹ S. Cassian. Coll. 14. c. 11 in fine.

² Cf. S. Basil. hom. 21.

ego sum causa, cur sanctum ejus nomen inter gentes blasphemetur¹, aut minoris fiat, et inter ipsos fideles minor eidem reverentia exhibeatur. Deo item mentior, quando non imleo, quod illi promisi, aut propositum aliquid pro ejus obsequio faciendi muto.

Nonum decimumque praeceptum in sexto et septimo satis sunt explicata.

Confusio et dolor ob tot peccata a me commissa. Postquam haec peccata perpendero, magno animi dolore et pudore illorum me reum coram ipso Deo agnoscam, dolens quod illa admiserim; et quamvis vel unicum praeceptum transgressus fuisse, debo, ut S. Jacob ait, me omnium reum² agnoscere: quia in unoquoque invenitur, quod in omnibus spiritualiter prohibetur; nam vel solum unum letale peccatum, eo modo, quo diximus, est idolatria, infidelitas, odium, homicidium, adulterium, furtum, falsum testimonium. Quare infamibus hujusmodi verbis me ipsum arguere possum, o idololatra, infidelis, adulter, latro, falsarie, homicida, cur ausus es, Deum tantae maiestatis tot modis injuria afficere? Quomodo non dolore dissiliat cor tuum, qui Domini tui mandata adeo justa perfregeris. O Deus animae meae! utinam cum Psalmista dicere possem: *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam*³. Da, Domine, copiosas has lacrymas, quibus innumera-biles culpas meas eluere possim.

PUNCTUM II.

Maledicta Dei in legis trans-gressores, Secundo consideranda sunt *maledicta*, quae Deus in legis suae transgressores congerit, et horrenda, quae illis tam in hac, quam in futura vita minatur, supplicia.

Hoc potest in primis expendi ex terribili illorum maledictorum catalogo, quem Moyses in duobus Deu-

¹ Rom. 2, 24; Is. 52, 5.

² Jac. 2, 10.

³ Ps. 118, 136.

teronomii capitibus confecit, dicens populo illi, si Dei legem, quam ipse promulgaverat, transgrederentur, fore ut talia illis evenirent, et eos apprehenderent¹. Maledictus eris in civitate, maledictus in agro . . .; maledictus fructus ventris tui, et fructus terrae tuae, armenta boum tuorum, et greges ovium tuarum, maledictus eris ingrediens, et maledictus egrediens; mittet Dominus super te famem, et esuriem, et increpationem in omnia opera tua, donec conterat te, et perdat velociter. . . . Adjungat tibi Dominus pestilentiam, donec consumat te de terra; percutiat te Dominus egestate, febri, frigore, ardore, et aestu, et aëre corrupto, ac rubigine, et persequatur, donec pereas. Sit coelum, quod supra te est, aeneum, et terra, quam calcas, ferrea. Det Dominus imbre terrae tuae pulverem, et de coelo descendat super te cinis, donec conteraris. Tradat te Dominus corruentem ante hostes tuos . . ., sitque cadaver tuum in escam cunctis volatilibus coeli, et bestiis terrae, et non sit, qui abigat. Et in hunc modum alia prosequitur horrenda maledicta, et quasi haec parva essent, addit²: Augebit Dominus plagas tuas, et plagas seminis tui, plagas magnas, et perseverantes . . ., et convertet in te omnes afflictiones Aegypti, quas timuisti, et adhaerebunt tibi, etc. Et quoniam maledictio Dei non est nudum verbum, sed ipsum opus cum illo; nullus, qui legem ejus transgredietur, ea evadet maledicta, quae Deus in eum congesserit, ac denique universim omnes ultima illa comprehendent, quae Christus Dominus noster in die iudicii³ statuet in damnatos, quorum atrocitatem superius proposuimus.

Horum maledictorum effectus expertus est miserabilis populus *Hebraeus* suo tempore; sed et nos ipsi eorundem multa nunc experimur, quae simul

a Moysc
praenun-
tiata,

populo
Hebraeo
inflicta.

¹ Deut. 28, 15 sqq. ² ib. v. 59. 60. ³ Matth. 25, 41.

sunt monita, ut nos emendemus; hujus enim divini legislatoris mens non est, illis nos irretire, sed timorem incutere, ut, legem fideliter custodientes, ea evadamus. O legislator justissime! aequissimum esse fateor, ut coelum mihi sit aeneum, et terra ferrea, ne mihi auxilium ex aliqua parte proveniat; et pro meritum me esse, ut ad orationem meam aures tuas claudas, siquidem meas ego clausi, *ne audirem legem tuam*; et *bibi quasi aquam iniquitatem*¹; quare justum est etiam, ut *maledictio sicut aqua intret in interiora mea*². Sed memor esto, Domine, *quod factus sis pro nobis maledictum (quia scriptum est: maledictus omnis, qui pendet in ligno)*, *ut nos a maledicto legis redimeres*³; applica ergo mihi mortis tuae fructum, culpas meas omnes remittendo, quas contra legem tuam admisi, et a maledictis me eripiendo, quae eisdem meis peccatis sum promeritus.

Licet etiam et alias poenas expendere, quae *decem Aegypti plagis* designantur; quibus legis Dei (quae decem decalogi praeceptis continentur) transgressores puniuntur, ut qui Dei mandato, sicut *Pharao et ejus servi, rebelles se exhibeant*. Contra illos enim missae sunt *ranae, muscae, cyniphes, pestes, locustae, fulgura, fulmina, grandines, densaeque tenebrae*; et ipse Dei Angelus nudato gladio domus illorum ingressus *primo genita illorum occidit*⁴, et quae charissima illis erant, destruxit, donec tandem in mari submergerentur. Quibus plagis similia isti rebelles experiuntur flagella, donec ultimo tribulationum *mare*, quod liberum justis transitum praebet, ipsos ob scelera et rebellionem suam absorbet atque suffocat, et sicut plumbum in profundum inferni descendunt, ubi aeterno illo igne liquefient et cruciabuntur.

¹ Job 15, 16. ² Cf. Ps. 108, 18. ³ Cf. Gal. 3, 13.

⁴ Exod. 12, 29.

Ne vero, eas plagas antiquos tantum et ante Christi adventum impios tetigisse, existimaremus, quando Dominus Deus ultionum¹ appellabatur; voluit, earundem in *Apocalypsi* fieri mentionem. Divina enim providentia, quae in legis suae *observatores* benigna est, etiam est in *transgressores* severa habetque in promptu *septem Angelos* cum *septem tremendis tubis*², et *septem* alios cum *septem phialis plenis iracundiae ipsius*, quas *effundunt super terram*³, ut peccatores tremendis his plagis percutiant. Quomodo non tremis, anima mea, divinae legis transgressionem, quae terribiles adeo zelantesque habet ultiros? Cur te non terrent tubarum illarum clangores? non horres horrenda phialarum illarum vina? quomodo ad tot plagarum atrocitatem non attonita haeres? O Jesu mitissime! qui vulnera quinque in cruce sustinuisti, imo a planta pedis usque ad verticem capitis in ea fuisti vulneratus, adhibe culpis meis pretiosi tui Sanguinis antidotum, quo ab horrendis hujusmodi plagis eripiar.

Ultimo ad quasdam etiam *particulares* poenas descendere possumus, quas in particularium quorundam mandatorum transgressores Deus in Scriptura minatur. E. g. *vir multum jurans implebitur iniquitate, et non decedet a domo illius plaga*⁴. Ubi gravissimae duae hujus vitii poenae indicantur: quod istius hominis domus *culpis, poenis et plagis spiritualibus* sit replenda, et usque ad fundamenta evertenda, quod etiam maledicta illa *voluminis initio* hujus meditacionis posita confirmant. Item in eum *oculum, qui subsannat patrem* (aut matrem), ait Sapiens, *effodian illum corvi de torrentibus, et comedant illum filii aquilae*⁵. Hujusmodi enim indignus est, qui diu vivat, sed infamem mortem obeat; et in futura vita corvi et